РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
МЕЖБОРНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ
АДМИНИСТРАЦИЯ  МЕЖБОРНОГО СЕЛЬСОВЕТА

Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от     октября  2021 года            №

с. Межборное
	 «Об утверждении муниципальной программы «Культура Межборного сельсовета»

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курганской области от 29.06.1999 г. № 229 «О культурной деятельности на территории Курганской области», постановлением Администрации Межборного сельсовета от 13.12.2013 г. № 48 «О  муниципальных программах Межборного сельсовета», Уставом Межборного сельсовета Притобольного района Курганской области,  Администрация Межборного сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить   муниципальную программу «Культура Межборного сельсовета» согласно приложению к настоящему постановлению.
        2.   Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022  года.

        3. Настоящие постановление обнародовать  в помещениях Администрации Межборного сельсовета, сельской библиотеки, почты, в здании сельского Дома культуры.

       4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         Глава Межборного сельсовета                                                                          З.А. Ильина
	Приложение  к постановлению  Администрации Межборного сельсовета

 от  г. №
«Об утверждении муниципальной программы «Культура Межборного сельсовета»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Культура  Межборного сельсовет »

ПАСПОРТ

муниципальной программы  «Культура  Межборного сельсовета»
	Наименование
	«Культура  Межборного  сельсовета»      - (далее Программа)

	Основание
разработки

Программы
	Федеральный закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,  Закон Курганской области от 04.12.2003 г. № 356 «О прогнозах, концепциях, программах социально – экономического развития и целевых программах Курганской области», Закон Курганской области от 05.11.2013 г. № 72 «О внесении изменений в закон Курганской области «О прогнозах, концепциях, программах социально – экономического развития и целевых программах Курганской области»,     Закон  Курганской области от 29.06.1999 г. № 229 «О культурной деятельности на территории Курганской области»,  постановление Администрации Межборного сельсовета от 13  декабря  2013 года № 48 «О  муниципальных программах Межборного сельсовета».

	Заказчик
	Администрация Межборного сельсовета.

	Исполнитель - координатор
	Администрация  Межборного сельсовета

	Разработчик
	 Администрация Межборного сельсовета

	Исполнители
	 Администрация Межборного  сельсовета

	Сроки и этапы реализации
	2022 – 2026 годы:

1-й этап – 2022 год;

2-й этап – 2023 год;

3-й этап – 2024 год
4-й этап – 2025 год

5-й этап – 2026 год

	Перечень подпрограмм
	1.«Юные дарования»

2.«Память поколений»

3. «Люби и уважай свой край»

4. «Старшее поколение»

5. «Сохранение традиционного народного творчества,

 национальных культур и развития культурно-  досуговой  деятельности»

6. «Материально-техническая база учреждений культуры

	Финансовое обеспечение
	Общий объем финансирования Программы  2500000 тысяч рублей,   бюджет Межборного сельсовета

	2022 год;

2023 год;

2024  год

2025 год

2026 год
	400 тысяч рублей
450 тысяч рублей

 500 тысяч рублей

 550 тысяч рублей

 600 тысяч рублей

	Ожидаемые
 конечные результаты
	1. Развитие видов и жанров культуры и искусства;

2. Сохранение культурного потенциала муниципального казенного учреждения культуры  и его активное использование в нравственном и эстетическом воспитании населения;
3. Улучшение  материальной базы ;
4.Развитие библиотечного дела на современной основе.

Введение

Настоящая  муниципальная Программа «Культура  Межборного сельсовета» разработана в соответствии с Законом Курганской области от 29.06.1999 г. № 229 «О культурной деятельности на территории Курганской области», Законом Курганской области от 04.12.2003 г. № 356 «О  прогнозах, концепциях, программах социально – экономического  развития и целевых программах Курганской области», Закон Курганской области от 05.11.2013 г. № 72 «О внесении изменений в закон Курганской области «О прогнозах, концепциях, программах социально – экономического развития и целевых программах Курганской области»,

1.  Содержание проблемы, на решение которой направлена  Программа

В 2020 году в СДК был проведен капитальный ремонт: разбор пола, снятие верхнего слоя ДСП, снятие половой рейки, поправка лаги и настил пола, монтаж досок на пол 160 кв.м. и монтаж  фанеры на пол (160 кв.м.), демонтаж и монтаж 5 дверей в  Межборном СДК,  монтаж крыльца  и навеса на заднем выходе СДК, изготовление и установка плинтусов на пол,  заменены окна на пластиковые,  проведен ремонт стен, в библиотеке не было  капитального ремонта несколько лет, был проведен лишь косметический ремонт (покраска, побелка). На сегодняшний день  в здании Дома культуры необходимо отремонтировать фундамент и частично крышу,  требуется ремонт фундамента в здании библиотеки и замена окон на пластиковые.

На сегодняшний день действует культурно - досуговая система разно-жанрового порядка, для проведения и подготовки мероприятий стараемся охватывать разные слои населения.   Большим спросом пользуются массовые праздники: день Села, проводы Зимы, рождественские встречи.  Внимательного отношения к себе требует категория пожилого населения. На базе  Дома культуры и библиотеки более десяти лет работает клуб «Золотая осень»  и клуб «Подросток».  Творческий коллектив «Ивушка» участвует во всех районных смотрах-конкурсах и конкурсах областного значения, где неоднократно был лауреатом.

В то же время, несмотря на происходящие позитивные изменения, слабая материально-техническая  база затрудняет дальнейшее развитие культуры.

          Снижение  отрицательных факторов, решение проблем, поставленных задач в сфере культуры невозможно без комплексного подхода и программно – целевого планирования. В этих целях разработана настоящая Программа, которая определяет стратегию роста и модернизации сферы культуры. Определяет цели, задачи и направления ее развития, является основанием, систематизирующим начало, с помощью которого будут координироваться концертные действия и планы отрасли культуры в 2022 – 2026 годах.

В 2021 году было проведено    массовых мероприятий, наиболее значимые из них: уроки  мужества, уроки краеведения, литературные викторины, обзоры новых книг, День защиты детей, Пушкинский праздник, экологические викторины.
           Наиболее востребованным учреждением культуры остается библиотека. Ежегодно она обслуживает   650 читателей, что составляет 65% от общей  численности  населения с. Межборное. Книгообеспеченность - 12,1 книг на одного жителя. Фонд Межборской сельской библиотеки составляет более   00 тысяч экземпляров.
 В то же время существуют факторы, затрудняющие развитие  культуры в с. Межборное:

    - недостаточное  количество подписных  периодических изданий;

    - недостаточная и  морально - устаревшая техническая оснащенность;

    - неудовлетворительное  состояние  мебели и внутреннего  освещения помещений.
           На современном этапе перед Администрацией Межборного сельсовета стоят следующие задачи в сфере культуры Межборного сельсовета:

            - предусматривать в бюджете средства для укрепления материально – технической базы учреждения культуры и поддержки творческих проектов, направленных на сохранение и развитие культуры;

            - продолжить развитие системы конкурсов, фестивалей для творческих коллективов;
Приобретение

   Снижение  отрицательных факторов, решение проблем, поставленных задач в сфере культуры невозможно без комплексного подхода и программно – целевого планирования. В этих целях разработана настоящая Программа, которая определяет стратегию роста и модернизации сферы культуры. Определяет цели, задачи и направления ее развития, является основанием, систематизирующим началом, с помощью которого будут координироваться действия и планы отрасли культуры в 2022– 2026 годах.

2.  Цели и задачи  Программы
Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:

- оказание поддержки творческим коллективам учреждений культуры с. Межборное:

- воспитание детей и молодых граждан,  профилактика негативных проявлений в детской  и молодежной среде;

- воспитание детей и подростков в духе патриотизма, уважения к другим народам, к родному краю, к людям старшего поколения;

- развитие творческого потенциала коллективов художественной самодеятельности;

- увеличение количества творческих коллективов и участников самодеятельности, принимающих участие в краевых и районных конкурсах, смотрах, фестивалях и т.д.;

- способствовать повышению  роли  библиотеки в процессе духовного развития, в нравственном оздоровлении людей, пропагандировать с помощью книги  идеи добра и милосердия.

- оказывать читателям индивидуальную помощь в выборе книг;

- связывать свою пропаганду с читательскими интересами конкретного человека;

- вести пропаганду библиотечно-библиографических знаний.

Раздел III.  Перечень мероприятий с указанием сроков их реализации и         исполнителей
	Наименование подпрограммы
	Наименование мероприятия
	Сроки

реализации
	     Исполнители

	Юные
дарования

	- выявление и поддержка творческой деятельности юных дарований в сфере культуры;

 - пропаганда среди молодежи положительных примеров в творческой деятельности.

	 2022-2026 годы
	Администрация Межборного  сельсовета, сельский

Дом культуры (по согласованию),
Библиотека (по согласованию)

	Память поколений
	-воспитание чувства гордости и  памяти  у молодого поколения за подвиг наших земляков, погибших в ВОВ 1941-1945 г.г.
	 2022-2026 годы
	Администрация Межборного  сельсовета, сельский

Дом культуры
 (по согласованию)

,библиотека (по согласованию)

	Люби и уважай свой край

	Сохранение неповторимого национально- культурного колорита с. Межборное путем поддержки и развития культурного наследия. Повышение уровня информированности различных  категорий населения  по  вопросам истории родного края.
	2022-2026 годы
	Администрация Межборного сельсовета, сельский

Дом культуры
 (по согласованию)

,библиотека (по согласованию)

	Старшее поколение
	Формирование  у молодежи уважительного отношения  к трудовым и ратным подвигам старшего поколения.

	2022-2026 годы
	Администрация Межборного сельсовета, сельский

Дом культуры
 (по согласованию)

,библиотека (по согласованию)

	Сохранение традиционного народного творчества,

национальных культур и развития культурно-

досуговой деятельности

	- комплекс мероприятий, направленных на развитие видов и жанров традиционного самодеятельного народного, художественного творчества, в том числе создание благоприятных условий для продуктивной деятельности коллективов и мастеров – носителей материальных и духовных традиций народной культуры, декоративно – прикладного творчества;

- стимулирование информационной культурно – досуговой деятельности через систему конкурсов, смотров, фестивалей;

 - система творческих проектов, направленных на воспитание патриотизма
	2022-2026 годы
	Администрация Межборного сельсовета,  сельский

Дом культуры
 (по согласованию)

,библиотека (по согласованию)

Внебюджетные средства

	Материально-техническая база учреждений культуры
	- осуществление капитальных и текущих ремонтов здания   Дома культуры и сельской библиотеки;

-подключение Дома культуры к сети интернет.

-приобретение оргтехники (ксерокс, принтер)

-приобретение стульев и театральных кресел.

- текущее содержание   сельского Дома культуры
	 2022-2026 годы
	Администрация Межборного  сельсовета, сельский

Дом культуры
 (по согласованию),

библиотека (по согласованию)

4. Сведения для определения объемов и источников финансирования

           Затраты на реализацию Программы за счет средств бюджета Межборного сельсовета  составляют   1570 тысяч рублей.  Средства носят прогнозный характер.

5. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы

           Реализация Программы позволит к 2026 году достигнуть по отрасли культуры следующих результатов:

- сохранить количество культурно – досуговых мероприятий;

- увеличить охват концертным обслуживанием населения Межборного сельсовета силами творческих коллективов Межборского сельского дома культуры;

- улучшить состояния материальной базы учреждения культуры;

- продолжить внедрение в деятельность учреждения культуры современных технических средств.

6. Механизм реализации Программы и  контроль за её выполнением

          Реализацию Программы осуществляет Администрация Межборного сельсовета.

          Глава Межборного сельсовета:

          - заключает муниципальные контракты и соглашения на исполнение мероприятий               Программы в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

          - координирует деятельность исполнителей Программы.

         - организует выполнение программных мероприятий, выявляет отклонения от поставленных задач, устанавливает причины и принимает меры по устранению отклонений;

         - подготавливает ежегодно доклад о ходе реализации Программы.

                                                                                                                                                                                           Приложение 1
                                                                                                                                                                                           к муниципальной программе
                                                                                                                                                                                         «Культура Межборного сельсовета»
Целевые индикаторы и показатели

 Муниципальной  программы «Культура Межборного сельсовета»
	№

п/п
	Наименование целевых индикаторов

и показателей Программы
	Единица измерения
	Фактическое исполнение показателя

за 2020 год
	Расчетный
показатель
2021 год

	В том числе

	I   этап
	2  этап
	3 этап
	4 этап
	5 этап

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель 1. Обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям

	1.
	Количество пользователей библиотеки
	человек

	650
	650
	500
	500
	500
	500

	2.
	Количество выданных документов в библиотеке
	единиц

	10084
	10084
	10060
	10060
	10050
	10050

	3.
	 Количество выданных справок в библиотеке
	единиц

	70
	70
	65
	65
	65
	65

	Цель 2  Обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни.

	4.
	Количество посетителей на культурно-досуговых мероприятиях
	человек

	5.
	Количество клубных формирований
	единиц
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	5
	5

	6.
	Количество участников в клубных формированиях
	человек
	85
	85
	80
	80
	80
	80
	80
	80

                                                                                                                                                                                          Приложение 2
                                                                                                                                                                                           к муниципальной  программе
                                                                                                                                                                                         «Культура Межборного сельсовета»

Система программных мероприятий

по реализации  муниципальной программы «Культура Межборного сельсовета»
                                                                                                                                                                                                                          (тысяч рублей)

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок испол-

нения (год)
	Исполнители – получатели бюджетных средств
	Объемы и источники финансирования

	всего
	в том числе по годам

	2021
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	  Бюджет Межборного сельсовета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Сохранение  прав граждан на доступ к культурным ценностям

	1.1. Сохранение культурного наследия

	1.1.1
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями
	2022 – 2026 годы
	Межборский сельский дом культуры
	90
	0
	10
	20
	20
	20
	20

	1.2 Создание условий для улучшения доступа граждан Межборного сельсовета  к информации и знаниям

	1.2.1
	 Обеспечение и всестороннее внедрение новых информационных технологий, автоматизация библиотечного процесса: развитие фонда слайд –материалов, создание электронных каталогов и картотек и приобретение

книг и пособий.
	2022-2026 годы
	Межборская
сельская

библиотека
	150
	0
	10
	10
	30
	50
	50

	2. Обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни

	2.1. Сохранение и развитие творческого потенциала

	2.1.1
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями поселения
	2022-2026 годы

	35
	0
	5
	5
	5
	10
	10

	2.1.2
	 Приобретение звукотехнического оборудования,  мультимедиа, мебели, ремонт помещений, установка энергосберегающего освещения, устройство сцены в Межборском Доме культуры
	2022-2026 годы

	70

	0
	0
	0
	50
	20

	2.2. Укрепление единого культурного пространства в  Администрации  Межборного сельсовета.

	2.2.1
	Проведение праздничных мероприятий, конкурсов.
	2022 –2026 годы

	40

	0
	10
	10
	10
	10

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Исполнитель
	Срок выполне-ния, годы
	Источники финансирования

	Всего
	2022 г
	2023 г
	2024 г
	2025 г
	2026 г

	3.1
	Заработная плата сотрудников КДО
	Администрация Межборного сельсовета
	2022-2026
	Бюджет Межборного сельсовета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2
	Налоговые отчисления
	Администрация Межборного сельсовета
	2022-2026
	Бюджет Межборного сельсовета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3
	Оплата услуг связи
	Администрация Межборного сельсовета
	2022-2026
	Бюджет Межборного сельсовета
	30
	0
	0
	0
	15
	15

	3.4
	Приобретение топлива
	Администрация Межборного сельсовета
	2022-2026
	Бюджет Межборного сельсовета

	3.5
	Оплата коммунальных услуг
	Администрация Межборного сельсовета
	2022-2006
	Бюджет Межборного сельсовета
	564
	108
	108
	108
	120
	120

	3.6
	Прочие услуги по содержанию помещения КДО
	Администрация Межборного сельсовета
	2022-2026
	Бюджет Межборного сельсовета
	976
	192
	192
	192
	200
	200

	Всего расходов на реализацию программы

	1955
	325
	345
	365
	475
	445

«*» средства носят характер

                                                                                                                                                                       Приложение 3
                                                                                                                                                                                    к муниципальной программе
                                                                                                                                                                                   «Культура Межборного сельсовета»

ПРЕДЕЛЬНЫЕ

(прогнозные) объемы финансирования

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Итого по Программе
	1955
	325
	345
	365
	475
	445

	в том числе:

	бюджет Межборного сельсовета
	1570
	300
	300
	300
	335
	335

Муниципальной программы  «Культура Межборного сельсовета»